Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 87 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 25 de Julho de 2025104

COORDENADORIA DE CONTROLE URBANO
GERÊNCIA DE OPERAÇÕES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 040/2025
O GERENTE DE OPERAÇÕES em cumprimento ao disposto no art. 4º, inciso III c/c art. 12, inciso III, ambos do
Regulamento nº 19, Livro II, do Decreto Rio nº 29.881, de 18/09/2008, com nova redação dada pelo Decreto Rio
nº 32.244, de 10/05/2010, NOTIFICA o(s) abaixo citado(s) para ciência do(s) Auto(s) de Infração lavrado(s), cuja
1ª via se encontra a disposição do autuado, na Coordenadoria de Controle Urbano, localizada na Rua Ministro
Hélio Beltrão nº 50, Estácio, durante o prazo de 30 (trinta) dias a contar da lavratura do Auto, para efeito de pa-
gamento ou interposição de recurso.

NOME INSCRIÇÃO MUNICIPAL AUTO DE INFRAÇÃO

MAURICIO ANTONIO DE SOUZA 80078730 1.129.819

ARICLEIA DE ARAUJO VIANNA 80078650 1.129.820

MAXWELL DE ABREU CHAVES 80261683 1.129.821

LUIS CARLOS MOTTA 80076185 1.129.822

CLARA FIGUEIREDO MARTINS 80267126 1.129.823

SORAIA ORLANDO DE JESUS 80199236 1.129.824

CARLOS ROBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO 80249225 1.129.825

TAMIRES JULIAO DE OLIVEIRA 80269218 1.129.826

IVONE MEDINA 80079176 1.129.827

JORGE MARCELO DA SILVA 80079141 1.129.828

FLAVIO VIEIRA 80078196 1.129.829

TEREZA DE LOURDES CAMPOS PEREIRA 80076010 1.129.830

MARIA DE FATIMA PEREIRA MONTEIRO 80144822 1.129.831

LUCIA MARIA DE LIMA PAIVA 80078021 1.129.832

SONIA MARIA RUFINO DE SOUZA 80075758 1.129.833

CRISTINA DOS SANTOS LIRA 80147198 1.129.834

SONIA MARIA RUFINO DE SOUZA 80075758 1.129.835

JORGE MARCELO DA SILVA 80079141 1.129.836

CLAUDIO ALEX DOS SANTOS 80280963 1.129.837

SEBASTIÃO LUIZ FIRMINO 80220634 1.129.838

GUSTAVO SOARES DE OLIVEIRA TUMBA 80078862 1.129.839

IBERLUCIO ALMEIDA MORAIS 80080905 1.129.840

TEREZA DE LOURDES CAMPOS PEREIRA 80076010 1.129.841

WLADIMIR ALCANTELLADO 80163380 1.129.842

MARIA ANTONIA DA SILVA LINO 80082193 1.129.843

JANAINA BATISTA DE LIMA 80076339 1.129.844

MAURICIO AUGUSTO DE SOUZA 80080549 1.129.845

DANIEL VIEIRA COUTO 80246269 1.129.846

JORGE LUIZ DA CONCEIÇÃO QUADRA 80083602 1.129.847

FRANCISCO MARTINS ALVES 80077904 1.129.848

JOAO PAULO DA SILVA LINO 80083297 1.129.849

IRACY EDUVIRGES 80207379 1.129.851

SERGIO RICARDO ALVES 80198515 1.129.852

CATIA CILENE MIRANDA BATISTA 80252404 1.129.853

JOAO GOMES FURTADO 80070292 1.129.854

EVERALDO FERREIRA DE ARAUJO 80080700 1.129.855

SEBASTIÃO LUIZ FIRMINO 80220634 1.129.856

IRLENE MOREIRA ALMEIDA 80079184 1.129.857

NILCEA RIBEIRO LOPES 80077777 1.129.858

TÂNIA REISSWITZ 80235534 1.129.859

COORDENADORIA TÉCNICA DE TRANSPORTE COMPLEMENTAR
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 42/2025

O Coordenador da CTTC, no uso de suas atribuições, convoca os permissionários abaixo a comparecer na Co-
ordenadoria Técnica de Transporte Complementar, situada na rua Coronel Tedim, 591 - Pechincha, RJ - CEP
22.740-240, conduzindo o veículo cadastrado e portando o respectivo CIAT, para atender a procedimento interno
a ser realizado por esta Coordenadoria no dia 30 de julho de 2025 às 11h.

NOME PERMISSÃO

LUCIANO DE PAULA DIAS 81.000332-9

WALTER DE SOUZA MOREIRA 81.001766-9

MAURICIO DE FREITAS MARTINS 81.000813-9

DEOCLENE RIBEIRO DA SILVA 81.000735-8

ELIAS AMARO DOS SANTOS 81.000056-0

ALLAN FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 81.000132-3

REGINALDO FERREIRA DA SILVA 81.000947-9

ANTONIO JOSE MACHADO FERNANDES 81.000150-9

ISABEL DA CONCEICAO DE ASSIS 81.000266-3

LILIANE FERREIRA DA SILVA CERQUEIRA 81.000330-1

JOSE LEVI MARTINS LOPES 81.001957-7

ADELSON FERNANDES DE LEMOS 81.000583-9

IBERE CESAR DOS SANTOS 81.001613-4

ARLINDO MARQUES ANTONIO 81.000154-5

RONILSON SOUSA RIBEIRO 81.000460-5

MARCO ABREU DA SILVA 81.000676-2

LUIS CARLOS DANTAS RIBEIRO 81.000941-5

SONIA CRISTINA GOMES DE SOUZA 81.001598-2

SERGIO DE CASTRO NOBREGA 81.001381-6

COORDENADORIA TÉCNICA DE TRANSPORTE COMPLEMENTAR
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 43/2025

O Coordenador da CTTC, no uso de suas atribuições, convoca os permissionários abaixo a comparecer na Co-
ordenadoria Técnica de Transporte Complementar, situada na rua Coronel Tedim, 591 - Pechincha, RJ - CEP
22.740-240, conduzindo o veículo cadastrado e portando o respectivo CIAT, para atender a procedimento interno
a ser realizado por esta Coordenadoria no dia 31 de julho de 2025 às 11h.

NOME PERMISSÃO

RONILSON SOUSA RIBEIRO 81.000460-5

MARCO ABREU DA SILVA 81.000676-2

LUIS CARLOS DANTAS RIBEIRO 81.000941-5

SONIA CRISTINA GOMES DE SOUZA 81.001598-2

SERGIO DE CASTRO NOBREGA 81.001381-6

MARIO SERGIO MACHADO 81.000522-8

MARCIO PEREIRA DA SILVA 81.001081-7

WAGNER DE SOUZA SEVERO 81.000889-2

SIDNEI VASCO DA SILVA GAMA 81.001524-7

ADRIANO DE JESUS FERREIRA 81.001370-0

ROBSON RAPOZO 81.001412-9

GEOVA CARNEIRO 81.000238-0

JOAO CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 81.000277-9

CARLOS ANDRE FERREIRA DE ALMEIDA 81.001304-7

JOSE CARLOS DO NASCIMENTO DE ANDRADE 81.000593-6

ATILA DE OLIVEIRA MAIA 81.001336-6

JOAO MARCELO DA CUNHA CAETANO 81.001008-4

JUAREZ NUNES BEZERRA 76.003641-3

NILTON ADEMAR DA SILVA BARBOSA 81.000702-0

IVAN GOMES ALMEIDA 81.002037-7

MARIA DAS GRACAS SACRAMENTO DA SILVA 81.001757-1

PAULO HENRIQUE COUTO DE AZEVEDO 81.001292-9

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
3ª GERÊNCIA REGIONAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO
O Gerente da 3ª Gerência Regional de Licenciamento e Fiscalização faz saber que foram lavrados os Autos de
Infração abaixo relacionados, cujas primeiras vias foram enviadas pela ECT e encontram-se disponíveis também
por meio do endereço eletrônico da Prefeitura, www.rio.rj.gov.br, SMFP/Tesouro Municipal/Auto de Infração Ad-
ministrativo - cópia atualizada do auto, para efeito de pagamento ou apresentação de recurso, nos casos da le-
gislação vigente.
Caso assim o desejar, o autuado poderá oferecer defesa ou impugnação ao Auto de Infração, impreterivelmente
até o prazo indicado, na sede da 3ª Gerência Regional de Licenciamento e Fiscalização, localizada na Rua Pe-
reira de Siqueira, 43, de segunda a sexta-feira, no horário das 10h às 16h.

 AUTO N° RAZÃO SOCIAL LAVRATURA
PRAZO PARA
IMPUGNAÇÃO

1.128.481 CONFEITARIA MARACANÃLTDA ME 23/07/2025 22/08/2025

GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
NOTIFICAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 24/07/2025
Processo nº GM-PRO-2025/02094 - Notifica-se a MIRAMAR RIO PRETO COMERCIAL LTDA, CNPJ 17.745.
940/0001-02, pelo descumprimento do item 5.1.4, 5.3.1, 5.3.2, 5.3.3 e 5.4.2 do Termo de Referência que integra
o Contrato GM-Rio nº 001/2024, devido a não manutenção do Carro Elétrico Nº 21070009/chassi Nº 22070087,
concedendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis para apresentação de defesa prévia, a contar desta publicação.

GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
NOTIFICAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 24/07/2025
Processo nº GM-PRO-2025/02106 - Notifica-se a empresa CS BRASIL FROTAS S.A, CNPJ: 27.595.780/0001-16,
pelo descumprimento dos itens 3.1.2. e 3.1.10 do Termo de Referência que integra o Contrato GM-Rio nº
004/2024, devido a não disponibilização de preposto da contratada, nos termos pactuados, concedendo o prazo
de 15 (quinze) dias úteis para apresentação de defesa prévia, a contar desta publicação.

SECRETARIA ESPECIAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
S E C R E T A R I A  E S P E C I A L  D E  E C O N O M I A  S O L I D Á R I A

_ _ _

ERRATA Nº. 2
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/2025

Informamos a seguinte alteração no Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/2025, publicado no dia 3 de
julho de 2025.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 25 de Julho de 2025 às 1:20:55 Código de Autenticação: 77c4564a

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 87 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 25 de Julho de 2025105

Onde se lê:
“3.1. No dia 7 de agosto de 2025, às 09h (nove horas), a Comissão de Seleção estará reunida no Centro Admi-
nistrativo São Sebastião, na Rua Afonso Cavalcanti, nº 455 - sala de reuniões no. 1 - Cidade Nova - Rio de Ja-
neiro - RJ, para receber o(s) envelope(s) referente(s) ao presente Chamamento Público. “

Leia-se:
“3.1. No dia 7 de agosto de 2025, às 09h (nove horas), a Comissão de Seleção estará reunida no Centro Admi-
nistrativo Cidade Nova, na Rua Ulysses Guimarães, nº 16 - 3o. andar/Auditório - Cidade Nova - Rio de Janeiro -
RJ, para receber o(s) envelope(s) referente(s) ao presente Chamamento Público.”

PROCURADORIA GERAL
P R O C U R A D O R I A  G E R A L

_ _ _

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DO PE-PGM Nº 90907/2024
PROCESSO: PGM-PRO-2024/03778
NOVOS DIA E HORÁRIO DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: dia 25 de agosto de 2025, às 10:30 horas, através
da internet no sítio: através da internet no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços contínuos de administração, gerencia-
mento, emissão e fornecimento de cartão refeição/alimentação, na modalidade flex, para a Procuradoria Geral do
Município do Rio de Janeiro - PGMRJ, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, sob regime de empreitada
por Preço Global, de acordo com as especificações e condições do Termo de Referência.
RETIFICAÇÃO DO EDITAL: Alteração do Termo de Referência (Anexo I), com a consequente alteração do ob-
jeto (itens 1.1 e 4.1), do valor estimado (item 5.2 e Anexo II) e do modelo de proposta (Anexo XI), além da retifi-
cação do item 13.B.1.c do edital.
UASG: 986001

TRIBUNAL DE CONTAS
T R I B U N A L  D E  C O N T A S

_ _ _

PAUTA ESPECIAL DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DE 2025
Na forma do disposto no art. 94, do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação n.º 266, de 28 de maio de
2019, constam em pauta especial, para julgamento em 30/07/2025, os seguintes processos:

Relator: Nestor Guimarães Martins da Rocha
Processo: 40/100777/2023
Assunto: Recurso de Reconsideração
Responsáveis: Vega Laboratórios de Anatomia Patológica e Citopatológica Ltda.;
Helcio Monteiro Santos;
Marileide Bastos Santos
Advogados: Ricardo de Barros e Vasconcellos - OAB/RJ 50.999
Breno Niemeyer T. de Barros e Vasconcellos - OAB/RJ 150.287

Relator: Thiago Kwiatkowski Ribeiro
Processo: 40/100868/2025
Assunto: Recurso de Reconsideração
Responsável: Cláudia Porciúncula de Moraes

Informa-se que a vista dos autos será realizada na forma do art. 139 do RITCMRio.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO
P U B L I C A Ç Õ E S  A  P E D I D O

_ _ _

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo: MDE-PRO-2025/00108.
Contrato nº 2509714/2025.
Data da Assinatura: 11/07/2025.
Partes: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Futura Agência De Viagens e Turismo LTDA.
Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens - PE-RP
- FP/SUBGGC Nº 312/2023, para prestação de serviços de agenciamento de viagens.
Prazo: 12 meses.
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Empenho: 2025NE000105.
Programa de Trabalho: 10.6101.11.122. 0383. 2163.
Naturezas da Despesa: 33.90.39.
Fundamento do Instrumento: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 28, inciso I, c/ Art. 78, inciso IV.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
ARQUIVO GERAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Processo Instrutivo: SMC-PRO-2025/01305
Termo de Contrato Nº: 1156/2025
Data da Assinatura: 11/07/2025.
Partes: ARQUIVO GERAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - SMC/ARQ e MGS CLEAN SOLUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA,HIGIENE E CONSERVAÇÃO
Prazo: 12 (doze) meses, contados de 11/07/2025.
Valor total: R$ 378.757,44 (Trezentos e setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e
quatro centavos.)
Programa de Trabalho: 10.3001.04.122. 0389. 2169
Natureza da Despesa: 339037
Nota de Empenho Nº: 2025NE000084
Fundamento: Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº ASS-PRO-2023/02046
1º TERMO ADITIVO Nº 36/2025 AO CONTRATO Nº 2408477/2024
Data da assinatura: 30/05/2025
Partes: PCRJ/SMAS e a Empresa FUTURA AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objeto: a prorrogação do prazo por 12 (doze) meses.
Prazo: 03/06/2025 a 02/06/2026
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Programas de Trabalho: 20.1701.08.244.0628.2040
Natureza da Despesa: 339039
Notas de Empenho: 2025NE000155, no valor de R$ 173.333,34
Fundamento: art. 107 da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Processo Instrutivo: CVL-PRO-2025/01715
Contrato CVL Nº: 2508190/2025
Data da Assinatura: 15/07/2025
Partes: MRJ, através da Secretaria Municipal da Casa Civil e a PRIMAX DISTRIBUIDORA LTDA
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual - capacete e cotoveleira, para atender às necessi-
dades da divisão de elite da Guarda Municipal da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias após o recebimento da OFM.
Valor total: R$ 586.000,00 (quinhentos e oitenta e seis mil reais).
Programa de Trabalho: 10.1101.04.122.0389.2169
Natureza da Despesa: 339030.17.173
Empenhos: 2025NE000461 e 2025NE000462
Fundamento: art. 88 do Decreto 51.078/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo Instrutivo nº: RSU-PRO-2023/08600
Instrumento nº: 2° TERMO ADITIVO N° 91/2025 AO CONTRATO Nº 608/2021
Data da Assinatura: 17/07/2025
Partes: Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RioSaúde e CLARO S/A.
Objeto: Acréscimo do objeto contratual, com respectivo acréscimo de seu valor para inclusão de 64 (sessenta e
quatro) linhas fixas no Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, a contar de 01/04/2025.
Valor: R$ 26.057,47 (vinte e seis mil, cinquenta e sete reais e quarenta e sete centavos)
Programa de Trabalho: 20.1851.10.122.0380.4410
Natureza da Despesa: 339039
Nota de Empenho nº: 2025NE001038
Fundamento: Art. 81, incisos I e II e §1º da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 92, incisos I e II e §1º, do Decreto Rio
44.698/2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
8ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO CONTRATUAL
Processo nº SME-PRO-2024/80042
Objeto: 2º Termo Aditivo nª 22/2025 de prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses ao Contrato nº 16/2021
Data de Assinatura: 16/07/2025
Partes: PCRJ/SME/E/8 ª CRE e CLARO S.A
Objeto: Prorrogação do Contrato de prestação de serviço de telefonia fixa e movel
Prazo: 20/09/2025 até 19/09/2026
Valor Total: R$ 93.035,37 (noventa e três mil e trinta e cinco reais e trinta e sete centavos)
Programa de trabalho: 16.09.12.361.0381.2411
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.26
Nota de Empenho: 2025NE000001
Fundamento: Artigo 57, inciso II da Lei 8666/91 e suas alterações

FUNDAÇÃO CIDADE DAS ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo: ART-PRO-2022/00132
3º Termo Aditivo nº 20/2025 ao Contrato F-Artes nº: 09/2022.
Data da assinatura: 10/07/2025.
Partes: F-ARTES e UNIS PLANTAS ORNAMENTAIS LTDA
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Prazo: 11/07/2025 até 10/07/2026.
Valor: R$ 245.554,80 (duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos)
Programa de Trabalho: 30042.10.3042.13.122. 0381. 4161
Natureza da Despesa: 3.3.90.39
Nota de Empenho n°: 2025NE000134
Valor do empenho: R$ 115.956,43 (Cento e quinze mil e novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e três
centavos)
Fundamento: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Processo Instrutivo: CVL-PRO-2025/01717
Contrato CVL Nº: 2508195/2025
Data da Assinatura: 17/07/2025
Partes: MRJ, através da Secretaria Municipal da Casa Civil e a MIGUEL HERNANDEZ INDUSTRIA, COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Segurança - Fiel retrátil, para atender às necessidades da divisão de elite
da Guarda Municipal da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.
Vigência: 90 (noventa) dias após o recebimento da OFM.
Valor total: R$ 14.850,00 (quatorze mil oitocentos e cinquenta reais).
Programa de Trabalho: 10.1101.04.122.0389.2169
Natureza da Despesa: 33.90.30.17.173
Empenho: 2025NE000419
Fundamento: art. 88 do Decreto 51.078/2022.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 25 de Julho de 2025 às 1:20:55 Código de Autenticação: 77c4564a

Highlight